بر همین اساس، در این مقاله به طور مختصر به بررسی و مطالعه حضور کبرویان در آسیای مرکزی در قرن چهارده پرداخته شده است.

کبرویان نخستین در آسیای مرکزی: رده‌های باخرزی و جندی

گسترش طریقه کبروی و به خصوص ترویج مکتب عرفانی کبروی به طور مفصل بعد از وفات نجم‌الدین کبری به دست مریدانش انجام شد؛ این در حالی بود که مغولان در سال ۶۱۸ هـ. ق/ ۱۲۲۲ م. به خوارزم هجوم آوردند. از بین هفت مرید اصلی کبری، یکی از آنان به نام مجدالدین بغدادی پیش از استاد خود در خوارزم درگذشت؛ اما اغلب مریدان دیگر (جمال‌الدین گیلی، سعدالدین حمویی، نجم‌الدین رازی و رضی‌الدین علی لالا) قبل از حمله مغولان به سیل مهاجران چهره‌های مذهبی و ادبی که به سمت غرب در حرکت بودند، پیوستند. در دربار ایلخانان مغول، پیروان گیلی، حمویی و لالا نقش فعالی داشتند و

* منظور جنبه عملی تصوف است.

بعدها در قرن سیزده پسر و مرید حمویی، صدرالدین ابراهیم حمویی، عامل اصلی گرویدن غازان (فرمانروایی: ۱۳۰۴-۱۲۹۵م) به اسلام و در نتیجه بازگشت مجدد اسلام به ایران شناخته شد.^۴ از میان مریدان کبری تنها دو نفر در آسیای مرکزی به فعالیت خود ادامه دادند و تلاش‌های خود را به سازگاری حاکمان جدید مغول و نیز اتحاد قبایل غیرمسلمان ترک در جهان اسلام معطوف کردند.

مشهورترین این مریدان فردی به نام سیف‌الدین باخرزی (وفات ۶۵۹ ق/۱۲۶۱م)^۵ بود که شاخه‌ای از کبروی را در بخارا تأسیس کرد که دست کم تا قرن چهاردهم قدرتمند باقی ماند. او همچنین نیای معنوی و روحانی فرقه فردوسی هند^۶ بود و در واقع فرقه هندی باخرزی بیش از جانشینان باخرزی در آسیای مرکزی برای مؤلفان رساله‌های کلی در مورد سلسله صوفی، شناخته شده است. این طور به نظر می‌رسد که شاخه‌های هندی و آسیای مرکزی تبار باخرزی کاملاً از یکدیگر بی‌خبر بوده‌اند.

با وجود این، در بخارا، باخرزی صاحب وقفیات مهمی شد که به مدت دست کم پنج قرن به طور طبیعی به فرزندان و مریدان او انتقال یافت. منشأ وقفیات باخرزی به شهرت شیخ بین حاکمان مغول آسیای مرکزی برمی‌گردد. همان طور که عطاملک جوینی در تاریخ جهان‌گشا در مورد سیف‌الدین باخرزی، همراه با شرح پاکدامنی سورقوتانی (وفات ۶۴۹ هـ. ق/۱۲۵۲م) - همسر چهارمین پسر چنگیزخان، تولوی و مادر منگوخان کبیر - می‌نویسد: اگر چه این زن میسحی بود اما:

او به امامان و شیوخ وقف هدیه می‌داد و نیز سعی می‌کرد تا رسوم معنوی آیین محمد را به جای آورد و هدیه او به مقدار یک هزار بالیش (balish) نقره برای ساختن یک مدرسه در بخارا که مدیر آن شیخ الاسلام سیف‌الدین باخرز بود نیز گواهی بر این مطلب است. همچنین او دستور داد که روستاها را بخرند و موقوفه‌ها را بپردازند و معلمان و دانش‌آموزان را در (مدرسه) سکنی دهند.^۷

بنابراین، وقف و تأسیسات آن به مدیریت خانواده شیخ باقی ماند و بعد از اضافه شدن

مقبره سیف‌الدین نیز وسعت یافت و به عنوان محل زیارتی برای خانقاه صوفیان بود و مرکز فعالیت‌های مؤسسات کبروی در بخارا به شمار می‌رفت. کامل‌ترین تصویر و چشم‌انداز حوزه وقف باخرزی به زمان نواده سیف‌الدین، ابوالمفاخر یحیی (وفات ۷۳۶ق/۱۳۳۵-۳۶م) - که او نیز نویسنده یکی از مهم‌ترین ستایش‌نامه‌های متعلق به باخرزی است - برمی‌گردد. در سال ۱۳۳۳ جهانگرد عرب به نام ابن بطوطه مزار باخرزی را زیارت کرده و در خانقاه مانده است. خاطرات او اشاره به مهمان‌نوازی شیخ یحیی باخرزی و اهمیت وقف در حمایت از تأسیسات شیخ دارد.^۱ مهم‌تر این که تعدادی از اسناد و مدارک وقفی به نام ابوالمفاخر یحیی به سال‌های ۷۲۶ق/۱۳۲۶م و ۷۳۴ق/۱۳۳۳م برمی‌گردند و به روستاها، مزارع و باغ‌های بخارا اشاره دارند که درآمد آنها صرف نگهداری مرقد و خانقاه سیف‌الدین باخرزی قرار گرفته‌اند. این مدارک را که ا.دی.چخویچ^۲ چاپ و ترجمه کرده است، اشاراتی به ساختارهای کبرویه در بخارا و جزییات قسمت‌های اداری آن دارند.

به جز فردوسی، همه شاخه‌های زنده کبروی ارتباط خود با نجم‌الدین کبری را از همدان جست‌وجو کرده‌اند. شهرت همدانی بعد از قرن پانزده به طوری بود که «کبرویه» عملاً مترادف «همدانی» در آسیای مرکزی و هند گردید. خود همدانی

هم از طرف یکی از شاگردان کبری به نام رضی‌الدین علی لالا (وفات ۶۴۲ ق/ ۱۲۴۴ م) تا جمال‌الدین احمد جورفانی (وفات ۶۶۹ ق/ ۱۲۷۰ م) و بعد از آن از طریق نورالدین عبدالرحمان اسفراینی (وفات ۷۱۷ ق/ ۱۳۱۷ م) و شاگرد برجسته‌اش علاءالدوله سمنانی (وفات ۷۳۶ ق/ ۱۳۳۶) به مؤسس مرتبط می‌شد. ارتباط همدانی با سمنانی از طریق سه مرید بعدی، نجم‌الدین محمد اداکانی اسفراینی، تقی‌الدین علی دوستی و شرف‌الدین ابوالمعالی محمود مزدقانی (وفات ۷۶۱ ق/ ۱۳۵۹ م) که آخرین شخص بسیار مهم و تأثیرگذار بود، انجام یافته است.

قبل از زمان سمنانی، دودمان کبروی از رضی‌الدین علی لالا شروع می‌شده که در نواحی شمالی - مرکزی ایران و ایالات غربی خراسان به سر می‌بردند. اسفراینی اکثر زندگی خود را در مناطق غربی‌تر یعنی بغداد گذراند و همان‌جا نیز دفن شد.

سیدمحمد نوربخش دستگیر گردید و شاهرخ او را عامل کشته شدن خواجه اسحاق معرفی کرد و شرط آزادی‌اش را برداشتن لقب مهدی که خُتَلانی به او داده بود دانست. او این شرط را پذیرفت و در نتیجه به او اجازه داده شد تا به مدرسه برگردد و به تدریس شاگردانی که از خواجه اسحاق به ارث برده بود، پردازد. اما توان بالقوه شورش در سید جوان باعث شد تا شاهرخ او را در سال ۸۴۰ ق / ۱۴۳۶م. به هرات تبعید کرده و مجبور کند تا در حضور عموم مردم هر گونه ادعای مهدی یا خلیفه بودن را انکار نماید.

این شرح دوم درباره شیعه‌گری کبروی آشکارا مغرضانه است و به طور واضح تعصب نوربخش را منعکس می‌کند، اما این شرح تا حد زیادی به واسطه فقدان آشنایی محققان

اگر چه این حادثه در هیچ یک از منابع تیموری ذکر نشده، اما با جوّ سنی و سخت آن زمان دربار شاهرخ به خوبی مطابقت دارد؛ جوّی که در آن ترس و شک نه تنها فعالیت‌های سیاسی شیعی بلکه فعالیت‌های شیوخ صوفی را نیز تحت تأثیر قرار داده بود.^{۳۲} در زمان حکومت تیمور، پدر شاهرخ، به واسطه ترسی که از تأثیر فعالیت‌های شبه شیعی - صوفی بر روی قبایل نیمه مسلمان ترک در ماوراءالنهر و خراسان داشت دستور اخراج آنان از مناطق شاه نعمت‌الله ولی کرمانی (وفات ۸۳۴ ق/۱۴۳۱ م) را صادر کرد. در منابعی که تحت تأثیر فرقه شیعه‌ای که شاه نعمت‌الله تأسیس کرده، آمده است، که سید امیرکللال، رهبر دوران قبل از نقشبندی، به تیمور در مورد تأثیر نعمت‌الله در قیام‌ها و شورش‌ها گزارش می‌دهد و از او می‌خواهد تا نعمت‌الله را هم اخراج کند.^{۳۳}

در روایات ذهابی اطلاعات ارزشمندی از زندگی خواجه اسحاق خُتلانی ارائه شده، اما رابطه نوریخس و مرگ خواجه اسحاق را به گونه دیگری بیان کرده است. منبعی که این روایات را آورده، روضة الجنان و جنات الجنان است که حسین کربلایی تبریزی در سال ۹۹۰ ق/۱۵۸۲ م. نوشته است. پدر کربلایی شاگرد سیداحمد لالا (وفات ۹۱۲ ق/۱۵۰۷ م) بود

که خود از دودمان یکی از رقبای نوریخش به نام عبدالله برزیش‌آبادی بود. این اثر خصوصاً در مورد روحانیان تبریز بوده و حاوی زندگی‌نامه‌هایی از دودمان معنوی آنهاست که به نجم‌الدین کبری بر می‌گردند.

بر طبق کتاب *روضه الجنان*^{۳۴}، خواجه اسحاق خُتلانی، مرید اصلی سیدعلی همدانی در سال ۷۳۰ یا ۷۳۱ق/۳۱-۱۳۳۰م. در خُتلان متولد شده است. پدرش یکی از امرای خُتلانی به نام امیرعلیشاه (همچنین در همان منابع امیر آرام شاه نامیدند) بوده است. ذکر این مطلب جالب است که به علت ارتباط ظاهری پدر خواجه اسحاق با دولت محلی خُتلان، در ۷۷۳ق/۱۳۷۲م. امیرکیخسرو خُتلانی به علت حمایت از حاکم خوارزم، حسین صوفی، در جنگ او با تیمور اعدام شد.^{۳۵} کربلایی چنین خشونت‌های بین حاکمان خُتلان و تیمور را به منظور توصیف دو حادثه‌ای که وفاداری خواجه اسحاق به شیخ خود، سیدعلی همدانی را نشان می‌دهد، بیان می‌دارد.

اما چون هیچ داستانی مثل این در کتب دیگر نیامده، غیرممکن است تا کربلایی به درستی چیزی را که از دودمان خُتلانی به او رسیده نقل کرده باشد. به هر حال می‌توان گفت که گرایش این روایت خیلی مطابق با دوران اولیه تیمور است که از نظر زمانی و تاریخی نیز با زمان سکونت همدانی در خُتلان مطابقت دارد (۴-۷۷۳ق/۷۲-۱۳۷۱م)^{۳۷} (این دقیقاً همان زمان اعدام ولیعهد خُتلان به جرم ایستادگی در برابر تیمور است).

آنچه ورای قابل باور بودن این روایت اهمیت دارد، مدارکی است که در آنها خشونت بین خواجه اسحاق و تیمور ارائه شده است. اگر تصویر تنفر همدانی از امیر را قبول کنیم، باید حمایت معنوی از شیخ خود در مقابل تیمور را نیز بپذیریم.

قبل از رجوع به جانشینان اهل آسیای مرکزی برزیش آبادی، بهتر است به طور مختصر اشاره‌ای به گسترش شاخه‌های نوریبخشی و ذهابی کبرویه کنیم.

پیروان سید محمد نوریبخش از منابع ایرانی موجود قابل شناسایی هستند که این کار به کمک آثار شوشتری که قبلاً بیان شد مقدور گردید. با مرگ نوریبخش در ۸۶۹ق/۶۵-۱۴۶۴م. فرقه‌اش را پسرش شاه قاسم (وفات ۹۱۲ق/۷-۱۵۰۶م) اداره می‌کرد.^{۴۳} در ایران، شیوخ نوریبخشی در شیراز، شوشتر، یزد و ری اقامت داشتند و بعدها نمایندگان این فرقه‌ها با حاکمان صفوی ارتباطاتی ایجاد کردند. اگر چه فرقه نوریبخشی به دست شاه طهماسب شکست خورد، اما به طور مخفیانه در ایران به حیات خود ادامه داد تا این که در

قرن هجده به عنوان فرقه شیعی صوفی سازمان یافته‌ای دوباره سر برآورد. در شرق، نوه نوربخش یعنی شاه بهاءالدین مدتی برای حاکم تیموری، حسین بایقرا خدمت کرد.^{۴۴} درست مثل یکی دیگر از شاگردان شاه قاسم، شمس‌الدین عراقی (وفات ۹۳۳ق/۱۵۲۶م) که برای اولین بار به عنوان سفیر سلطان تیموری وارد کشمیر شد. عراقی نقش اساسی در ایجاد جنبش نوربخشی در کشمیر داشت، زیرا اسم او در کتاب *تاریخ رشیدی* میرزا حیدر دوغلات آمده است.^{۴۵} حزب نوربخشیه در کشمیر در قرن هفده در منطقه شکست خورد، اما عده زیادی به بلتستان فرار کردند و این منطقه تبدیل به جایگاه اصلی نوربخشیه در قرن نوزده شد.^{۴۶}

در عمل، به نظر می‌رسد که عبارت «ذهابیه» گزینشی کلی است برای بعضی از شاخه‌های برزیش آبادی ایرانی که در زمان نامعلومی به گروه‌های شیعی تبدیل شدند و این عبارت به هیچ‌گونه سلسله متحد شده‌ای اطلاق نمی‌شود. سلسله و دودمان ذهابیه آن‌طور که گراملیچ^{۴۸} تحقیق کرده (براساس *مجالس المومنین و طرائق الحقایق معصوم علی شاه*، همچنین دیگر منابع ایرانی) از غلامعلی نیشابوری که از پیروان حاجی محمود خوششانی (وفات ۹۳۷ق/ ۳۱-۱۵۳۰م) نسل سوم جانشینان برزیش‌آبادی و شخصیتی کلیدی در تبار آسیای شرقی است، شروع می‌شود. اما تبار ذهابیه براساس آنچه کربلایی، مؤلف *روضه الجنان* گفته شخصیتی است که به سید احمد لالا،^{۴۹} برمی‌گردد که او نیز از مریدان برزیش‌آبادی است.

Inv.No.6965 (*Sobranie vostochnykh yukopisei*, VIII, PP.441-442, No. 6002), ff.ib-63b, and No.10802 (SVR,x,P.250,No.6981),ff.1b-27b.

۱۴. عبدالرحمن جامی، *نفحات الانس*، ویرایش مهدی توحیدی پور (تهران، م ۱۳۳۶/۱۹۴۷ش) ص ۴۳۳.
۱۵. الیافعی، *مرآت الجنان* (بیروت، دارالکتب العلمی، م ۱۳۹۰/۱۹۷۰ق، چاپ مجدد حیدرآباد، ۳۹-۱۳۳۷ق)، ج ۴، ص ۴۱؛ جمال قرشی، *ملحقات السوراه*، ویرایش بارتولد: Tetsky, PP.151-152.
16 . Bartold, Tetsky,P.152.
- 17 . Javahir al-Asrar, MS Bodleian library Elliot, 334,FF.28a-b.
۱۸. حسین خوارزمی، *کنوز الحقایق*، نسخه خطی موزه بریتانیا: Or.12984,f.4a;
ینبوع الاسرار فی نصائح الابرار، ویرایش مهدی درخشان (تهران، انتشارات انجمن استادان زبان و ادبیات فارسی، ش ۷، م ۱۳۶۰/۱۹۸۱ش)، ص ۱۵۹-۱۵۸، ۲۲۴-۲۲۵.
۱۹. وضعیت ساغرچی به عنوان شاگرد اسفراینی و سمنانی ذکر شده است در کتاب مربوط به قرن شانزده میلادی *روضات الجنان و جنات الجنان* نوشته حسین کربلایی تبریزی (ویرایش جعفر سلطان القرایی، تهران، م ۱۳۴۴/۱۹۶۵ش؛ مجموعه متون فارسی، شماره ۲۰) ج ۱، ص ۶۸-۶۹؛ فقط اسفراینی ذکر شده است به عنوان سلسله خود در *ریاض الاولیاء* از همان دوره. این اثر ذیلاً مورد بحث قرار گرفته است؛ نسخه خطی کلکته:
- Asiatic. Society of Bengal, curaon Collection, No: 704, ff.11.a-b
Bartold ("oppgr ebenii timura",schiniia,II/T,PP.434-P435).

در همین زمان حسین خوارزمی که قدیمی تر بود به دربار شاهرخ در هرات احضار شد ظاهراً برای پاسخگویی به اتهامات مربوط به رفض که به علت یک غزل عارفانه او مطرح شده بود. مقایسه کنید با:

Navai Majolisun Nafois: ilmii-tanqidii tekst, ed. Suyima Ghanieva (Tashkent: fan, 1961), PP. 9-10;

خواند میر، *حبیب السیر* (تهران، م ۱۹۶۰/۱۳۳۹ش)، ج ۴، ص ۹.

به همین ترتیب شاعر صوفی قاسم انوار به هرات احضار شد. به خاطر سؤزن دخالت در یک توطئه شاهرخ، در سال ۸۳۰ق / ۱۴۲۷م.

(Arjomand, shadow, P. 74).

۳۳. مقایسه کنید با:

Jean Aubin, ed., *Materiaux Pour la Biographie de Shah Nimatullah wali kermani* (Tehran: Department d Iranologie de (Instiut Franco-Iranien, 1956; Bibliotheque Iranienne, Vol. VII), introduction, PP. 13-14.

۳۴.

رو شود.

37. Teufel, *Lebensbeschreibung*, PP. 30-31.

۳۸. *روضات الجنان* (ورق. ۱۱۹ب) سال ۸۲۶ق. را سال مرگ او دانسته است (که با شوشتری

موافق است) اما گفته است که او هنگامی که درگذشت ۹۱ سال داشت.

Rafiqi (Sufism in Kashmir, P.97)

از یک منبع کشمیری ذکر کرده که سال تولد خُتلانی را ۷۳۵ق / ۱۳۳۴م دانسته است (که

تطبیق دارد با سن ارائه شده در *ریاض الاولیاء*)؛ اما سال ۸۱۶ق / ۱۴۱۳م را به عنوان تاریخ

مرگ او گفته است که آخری قطعاً اشتباه است.

39. Teufel, *Lebensbeschreibung*, P. 28;

مقایسه کنید با:

Parmu, *History of Muslim Rule*, PP. 115-126; Bamzai, *History of Kashmir*, PP. 527-528.

40. Teufel, *Lebensbeschreibung*, P. 30-31.

۴۱. مقایسه کنید با: